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Prihovor predsedu predstavenstva PD

Niekolko slov na dvod.

VaZené clenky, vaZeni ¢lenovial

Prelom rokov je do istej miery spojeny s bilancovanim ¢&i uZ uspechov alebo
neuspechov. Aky bol teda rok 2020 v polnohospodarskej praxi? Hodnotim ho ako
velmi narocny. Nie tak z hladiska vynosov, ale zo strany odbytu, podpér, zmien
na politickej scéne a opatreni, ktoré si vyZziadala pandémia koronavirusu.
Vyroba aj napriek mnohym obmedzeniam beZala v obvyklom reiime. Poédasie
v sezone 2020 prialo produkcii najmad krmovin, vo vynosoch kukuriénych a
travnych silazi sme dosiahli historické maximum, tieZ v produkcii mlieka na
dojnicu sme sa dostali na Groven 10 000 kg . RozSirenim infekcie koronavirusu
v Eurépe dollo k obmedzeniu volného pohybu oséb atovaru &o spdsobilo
odbytové problémy a tlak na zniZovanie cien agrarnych komodit. Nizke odbytové
ceny jatocnych jahniat a hovddziny, stagnujica cena mlieka, ktord pokryva len
tri Stvrtiny vyrobnych nakladov vplyvali na hospodarske vysledky a rozhodnutia
aj vnasom podniku.

Pandémia koronavirusu na Slovensku vyvolala rozsiahlu verejni diskusiu
o potravinovej sebestacnosti a prinutila ndas zamysliet sa nad budicnostou
polnohospodarstva. Nové vedenie ndsho rezortu odkrylo zIé nastavenie
dotaéného systému, korupciu, velky investicny dlh polnohospodarstva
a potravinarstva, ktory ovplyviiuje produktivitu tychto odvetvi
a konkurencieschopnost vocéi zahrani¢iu. Od nového vedenia rezortu sme
ocakavali odbornt diskusiu a hfadanie pragmatickych rieeni tychto problémov.
Toto ocakadvanie viak vystriedalo sklamanie.

Koncom roka sa na Slovensku otvorila diskusia o novej polnohospodarskej
politike na obdobie rokov 2021- 2027, ktora bude vyrazne zelend a zamerana na
ochranu krajiny, klimy a Zivotného prostredia, odviazana od podpory produkcie
potravin.

DéleZitou a naroénou udlohou nasho podniku v nasledujucom roku bude
eliminovat doésledky hospodarskej krizy a uréit sprdvnu koncepciu buduceho
fungovania a rozvoja nasho druZstva.

Na zaver Vam Zelam vela pevného zdravia, 3tastia, pozitivnej energie, nech
s radostou zvladneme prichddzajuce dni.

Ing. lvica La¢na
Predseda predstavenstva



Profil polnohospodarskeho druistva

Zakladné charakteristiky

Nadmorskad vyska od 420do 1522 m n. m.
Obhospodarovand vymera 1693,55

z toho ornd péda 567,86
Hovddzi dobytok 743

z toho dojnice 299

Ovce 163
Produkcia mlieka na dojnicu a laktdciu v kg 9911

Predmetom podnikania druzstva je:
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pofnohospodarska a lesnicka vyroba vrdtane predaja nespracovanych
polnohospodarskych a lesnych vyrobkov za G¢elom ich spracovania alebo dalsieho
predaja

sluzby pre rastlinnu a ZivociSnu vyrobu bez veterinarnych sluzieb

vyroba hotového krmiva pre hospodarske zvierata

lesnictvo, tazba dreva a pridruzené sluzby

prendjom nehnutelnosti vratane bytového hospodarstva

sluZby pre spolocnost ako celok

vyroba a predaj masa a masovych vyrobkov

pohostinskd éinnost

ubytovacie sluzby v rozsahu volnej Zivnosti

vyroba mlie¢nych vyrobkov

podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpeénym odpadom
uskutocriovanie stavieb a ich zmien

kupa tovaru na ucely jeho predaja koneénému spotrebitelovi (maloobchod) alebo
inym prevadzkovatelom Zivnosti (velkoobchod)

sprostredkovatelska ¢innost v oblasti obchodu

sprostredkovatelska Cinnost v oblasti sluZieb

sprostredkovatelska ¢innost v oblasti vyroby

udrzba motorovych vozidiel bez zasahu do motorickej ¢asti vozidla

ndkladna cestna doprava vykondvana vozidlami s celkovou hmotnostou do 3,5 t
vratane pripojného vozidla

poskytovanie sluzby vedenia cudzieho motorového vozidla

skladovanie

sluZby suvisiace s pocitacovym spracovanim tdajov

prendjom hnutelnych veci

donaskova sluzba

oprava pracovnych strojov
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Cinnost PD v roku 2020

Rastlinna vyroba

Zavod rastlinnej vyroby hospodaril v roku 2020 na vymere 1693,55 ha polnohospodarskej
pédy ztoho 567,86 ha ornej pody al112569 ha lik a pasienkov. V porovnani
s predchadzajucim rokom sa vymera pédneho fondu znizZilao 8,73 ha .

Vyvoj polnohospodarskeho pédneho fondu (PPF) v ha

Rok PPF Orna péda TTP
2015 1798,34 581,61 1216,73
2016 1782,74 581,96 1200,78
2017 1792,45 585,89 1 206,56
2018 1771,90 572,97 1 198,93
2019 1702,28 568,47 1133,81
2020 1 693,55 567,86 1 125,69

Osev na ornej péde

V roku 2020 sa obilniny pestovali celkovo na vymere 370,90 ha, z toho sa pSenica ozimna
pestovala na vymere 180,04 ha, jacmen ozimny 33,82 ha, kukurica na zrno na vymere 53,02
ha a raz ozimna na vymere 40,29 ha. Z krmovin sa pestovala kukurica na silaz na vymere 88,93
ha a lucerna na vymere 108,03 ha.

Osev na ornej péde

Plodina 2017 2018 2019 2020

Psenica ozimna 105,58 109,47 195,38 180,04
Psenica jarnd 60,20 107,82 - 63,73
Jaémeri ozimny 43,42 29,18 31,84 33,82
RaZ siata - - 64,56 40,29

Kukurica na zrno 44,63 63,68 28,89 53,02
Obilniny spolu 253,83 310,15 320,67 370,90
Kukurica na silaz 97,80 96,33 64,20 88,93
Lupina uzkolista - 16,27 - -
Cirok dvojfarebny x proso 11,53 - 28,06 -
Lucerna 105,38 110,54 155,54 108,03

Travy na ornej péde 45,03 39,68 - -
EFA — uhor 72,32 - - -

Spolu 585,89 572,97 568,47 567,86




Vynosy v t/ha

Plodina 2017 2018 2019 2020
Psenica ozimna 4,79 4,56 5,32 4,88
PSenica jarnd 4,54 4,57 E 4,04
4Jacmern ozimny 5,74 8,27 6,20 6,24
RaZ siata - - 4,79 5,67
Kukurica na zrno 8,74 9,04 10,46 10,15
Kukurica na silaz - 29,94 38,72 36,17 42,06

v zelenom stave
Cirok dvojfarebny x proso 23,20 - 17,80 -
Lucerna - v suchom stave 7,47 572 6,45 8,87
Travy a iné RK — v suchom 6,15 5,04 - -

stave

Zéavod rastlinnej vyroby v hospodarskom roku 2020 vyrobil celkovo 1134,9 t pSenice, 211,20t
jatmena, 538,19 t kukurice, 3 740,60 t kukuri¢nej sildZe 3 834,4 t lucernovej senaze.

Viahovy deficit v jarnom obdobi roku 2020 vystriedalo daZdivé po&asie najmi v jesennom
obdobi, ktoré kompilovalo zberové prace a zakladanie porastov ozimin.

Z celkovej produkcie kimnej pSenice sa 906,60 t predalo v suchom stave a 228,30 t vo vihkom
stave. Na potravindrske ucely sa predalo 218,17 t ozimnej raze. Z krmovin sa predalo 504,1 t
liCneho sena. Zvy3na Cast p3enice, kukurice, kukuri¢na sildZ a trdvne sendZe sliZia na pokrytie
kfmneho fondu Zivoc&isnej vyroby.

Produkcia a predaj v roku 2020
Celkova
Plodina  produkcia v t Predané vt  Predajnd cena v €/t

Psenica kimna (vihkd) 228,30 228,30 120

Psenica krmna (suchd) 906,60 728,60 125

Jaémen ozimny 211,20 - -

RaZ potravindrska 228,54 218,17 130

Kukurica na zrno 538,19 97,2 120

Kukurica na silaz- v zelenom 3740,60 - -
stave

Lucerna - v suchom stave 958,60 - -

Seno lucne 1547,25 504,1 95

Zavod rastlinnej vyroby v roku 2020 hospodaril so ziskom 107 324 € (v roku 2019 zisk 57 818).
Dotacie do zdvodu rastlinnej vyroby boli zi¢tované vo vyske 345 513 €.
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Mechanizacné strediska poskytovali sluzby pre zavod rastlinnej a Zivoci$nej vyroby a okrajovo
aj mimopodnikové sluzby na trhu v ramci SR pri zbere a spracovani krmovin a zbere obilia.

80 % mechanizacnych vykonov tvorili vnitropodnikové sluzby pre zavod rastlinnej vyroby pri
priprave poédy, hnojeni, sejbe, chemickom oSetrovani porastov, zbere obilnin a krmovin
a 20 % mechanizacnych sluzieb tvorili sluzby pre zavod Zivocisnej vyroby: vyvoz mastalného

Mechanizacia

hnoja, doprava, opravy a udrzba.

Uroven trzieb z mimopodnikovych sluZieb predstavovala v roku 2020 objem 28 014 € &o
predstavuje troven 5,5 % z celkového objemu vykonov mechanizaénych stredisk.
Rozhodujlucou nakladovou poloZzkou mechanizacnych stredisk je spotreba pohonnych hmét
a mazadiel. Vroku 2020 sa cena motorovej nafty pohybovala na urovni 82,46 c za liter,
spotrebovalo sa 138 424 | nafty.

Spotreba motorovej nafty 2017 2018 2019 2020
Spotrebované mnoZstvo v | 137 718 143 212 136 265 138 424
Cena €zal 0,872 0,98 0,97 0,8246

V roku 2020 dosiahol zavod mechanizacie zisk vo vyske 13 544 € (v roku 2019 stratu vo vyske
-8 509 €).
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Vroku 2020 sa v porovnani s predchadzajicim rokom zvysili stavy hovédzieho dobytka

Zivotisna vyroba

navySenim stavov zvierat bez trhovej produkcie mlieka a zniZili stavy oviec z dévodu zmeny
vyrobného zamerania. Ku koncu roka 2020 sme evidovali 743 ks hovidzieho dobytky z toho
299 ks dojnic a 163 ks oviec.

Stavy hospodarskych zvierat

2017 2018 2019 2020

Hovdidzi dobytok spolu 765 719 708 743
z toho dojnice 319 308 301 299

z toho kravy BTPM 70 63 68 58
Ovce spolu 1004 868 712 163

V parametroch uZitkovosti sa v roku 2020 na dojnicu nadojilo 9 314 | surového kravského
mlieka na dojnicu ¢o je v porovnani s rokom 2019 nérast o 326 |. Na 100 ks dojnic sa odchovalo
v priemere 95,92 ks teliat.

Uzitkovost

2018 2019 2020

Dojivost na 1 dojnicu v | 8917 8 988 9314

Podla holsteinskej asociacie v kg 9483 9 609 9911
Vek na 1. laktaciu v mesiacoch 28 26 27
Medziobdobie v dfioch 425 426 412

Odchov teliat na 100 ks dojnic 89,2 92,82 95,92

Mlieko

V roku 2020 sa predalo 2 735 465 | surového kravského mlieka, z ktorého sa cez Odbytové
druZstvo Sever predalo 2 295 135 | do Tatranskej mliekarne v KeZmarku v priemernej cene
0,34 €/1, do mliekarne Agrofarma v Cervenom Kameni sa predalo 106 992 | v priemernej cene
0,3505 €/, 278 403 | do mliekarne Seliga v Hrustine v priemernej cene 0,3604 €/l a 5177 | do
mliekarne Leonteus- Kozi viSok za cenu 0,375€/I. Priamym predajom z dvora prostrednictvom
mliecnych automatov sa predalo 49 758 | v cene 0,6088 €/| a 80 610 | mlieka sa skfmilo.
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V porovnani s minulym rokom sa cena surového kravského mlieka nezmenila, v priemere sa
mlieko predavalo za 0,3470 €/I.

V priebehu roka bola cena mlieka vyrovnana, cenova uroven sa pohybovala od 0,3245 do
0,375 €/I.

Predaj suroveho kravského mlieka v roku 2020:

Trzba Priemernd cena za | Predané mnoZstvo

Tatranska mliekareri 780 346,69 0,3400 2295 135
Agrofarma CK | 37499,95 0,3505 106 992
Seliga, Hrustin 100 338,99 0,3604 278 403

Leonteus, Kozi VFsok 1941,38 0,3750 5179
Priamy predaj 30178,41 0,6100 49 756

Spolu 950 305,42 X 2735 465
Priemer | X 0,3470 X

|

Jatoéné zvierata

V roku 2020 zavod Zivocisnej vyroby vyrobil celkovo 73,35 t mésa z toho 63,27 t hovddzieho
10,08 t jahriacieho masa. Na dalsi chov sa predalo 93 ks mliekovych teliat, 31 ks masovych
teliat, 389 ks oviec a 33 ks plemennych baranov. Celkové trzby z predaja zvierat boli zic¢tované
vo vyske 130 627,19 €.

Predaj zvierat na jatocné ucely

2017 2018 2019 2020

Médso spolu 98,17 67,37 11,75 73,35

z toho hovddzie v t 80,62 52,67 62,36 63,27
z toho jahriacie v t 17,40 14,70 15,38 10,08



Predaj chovnych zvierat

%

Pocet v ks Cena v € za kg Z.hm.

Telatd mliekové v ks (@ hm. 100kg) 93 1,59
Telatdé mdsové v ks (@ hm. 265 kg) 31 2,43
Spolu HD 124 X

Chovné ovce 389 0,92

Plemenné barany | 33 532

Spolu ovce 422 X

Celkové triby Zivocisnej vyroby boli v roku 2020 zu&tované vo vyske 1030 195 €. Zavod ZV
ukonéil rok 2020 so stratou 161 968 €. Dotaéné podpory do ZV boli ziétované celkovo vo

vyske 302 886 €.
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Nepolnohospodarske ¢innosti
Rozli¢ny tovar

Predajna rozlicného tovaru Sklabina dosiahla v roku 2020 zisk vo vyske 7 379 € (rok 2019
strata 3 532 €). Celkovy objem trZieb z predaja tovaru bol vroku 2020 451 735 € ¢o je
v porovnani s rokom 2019 rast o 46 685€. Priemerna marzZa na tovar bola na trovni 16,6 %.

Vyvoj trZieb a vybranych nakladovych poloZiek v prevadzke Rozli¢ny tovar:

2017 2018 2019 2020 zmena
triby 313924 361 328 405 050 451735 46 685
Naklady 314 421 359 256 399 844 441 902 42 058
z toho
nakup tovaru 264 177 305 043 337919 376 796 38 877
mzdy + 44 326 47 063 51 338 56 926 5588
odvody
energia, 2860 2604 1926 1200 -726
voda
spotreba 1594 1967 4719 3197 -1522
materidlu
sfufby 314 1586 1139 2452 -1313
opravy 778 347 1491 490 - 1001
Vysledok -497 1653 3532 7 379 3847

Madsovyroba s.r.o.

V roku 2020 zGétovala spoloénost Masovyroba s.r.o. celkové vynosy v objeme 2211 532 €
(v roku 2019:1 989 443 €) z toho triby z predaja vlastnych vyrobkov atovaru1 808 112 €
(trzby za vyrobky 1 227 988 €, trzby za tovar 578 588€) €o je medziroény narast vynosov o 222
089 €. Vroku 2020 sa spracovalo 416,96 t mdsa, vyrobilo sa 215,96 t mdsovych vyrobkov.
Priemerna prirazka na maso bola na urovni 18 % a na masoveé vyrobky na trovni 20 %.
Naklady boli v roku 2020 zuctované v celkovej vyske 2 179 351 €, z toho spotrebné nakupy
1642 835 € a sluzby 132 422 €. V spolocnosti ku koncu roka 2020 pracovalo 24 pracovnikov.
V roku 2020 boli zu¢tované osobné naklady v objeme 392 216 € .

Najvacsimi odberatelmi s COOP Jednota spotrebné druzstvo, Turcianske Teplice, Centrum
socialnych sluZieb Turcianske Teplice, 70S Vrutky, Mesto Martin, Jesseniova lekarska fakulta
UK.

Najvacsimi dodavatelmi su doddavatelia mdsa Svaman Myjava, Istermeat Dunajska Streda
a Miroslav Kubica, Diamon Poprad, BTB Slovakia Poprad. V roku 2020 hospodarila spolo¢nost
Masovyroba s.r.o. so ziskom 32 181 € pred zdanenim. Co sa tyka strediska Masovyroba na PD
tu bol zuctovany vysledok zisk vo vyske 24 569 €.

et |
P |
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Investicna Cinnost v roku 2020 bola zamerana na rekonstrukciu priestorov. V septembri sa
uskutocnila rekonStrukcia podlah vrozrabke v hodnote 15 000 €. Koncom roka 2020 sa
kompletne zrekonstruovala kanceldria a socidlne zariadenia v hodnote 27 000 €.

Vyvoj trZieb 2015 2016 2017 2018 2019 2020
a vysledkov:
Vysledok 29574 33940 20478 13 946 6678 56 750

hospoddrenia v €
Trzbyv€ | 1299112 1355113 1490722 1473862 1697771 1808112

e e o e S S R — j 12
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Podporna politika

Priame a neprojektové podpory

V oblasti podpornej politiky platili dotacné tituly podla koncepcie Spoloénej
polnohospodarskej politiky programovacieho obdobia 2014-2020. Vramci jednotlivych
dotacnych titulov sa v porovnani s rokom 2019 zniZili dotacné sadzby pre platbu na plochu,
ekologizacnu platbu a platbu na dojnice.

Vroku 2020 podnik prijal podporné platby celkovo v objeme 648 398,60 €. V porovnani
s rokom 2019 bola vyska prijatych platieb niZsia o 68 557,49 € Jednotna platba na plochu
(SAPS) bola prijatd vo vyske 192 301,59 €, ekologizacna alebo greeningova platba (EFA) vo
vySke 104 368,40 €. Platba na oblasti s prirodnymi alebo inymi obmedzeniami (ANC) bola
priznana vo vySke 139 012,60 €. V roku 2020 bola vyplatena platba na pestovanie vybranych
druhov bielkovinové plodiny (BP) vo vy3Ske 11 044,98 €, platba na ochranu biotopov prirodnych
a poloprirodnych travnych porastov v ramci agroenvironmentalno - klimatickych opatreni
(AEKO) vo vyike 36 725,30 €.

Platby na Zivocisnu vyrobu boli vyplatené pre nasledovné tituly: platba na dojnice bola prijata
celkovo vo vyske 67 751,35 €. V porovnani s predchadzajicim rokom sa vyrazne znizila vyska
podpory na dojnicu z 290,15 €/ks na 249,66 €/ks. Dalej bola vyplatena platba na dobré Zivotné
podmienky zvierat vo vySke 37 700 €, platba na vykrm hovddzieho dobytka vo vyske 6 519,01
€, na ovce a kozy 2 625,94 €, platby na VDJ (ovce, kozy a kravy bez trhovej produkcie mlieka)
v sume 5 067,75 €.

Zo 3tatneho rozpoctu bola v roku 2020 dotacia vo forme ufav na environmentalnych daniach
(zelend nafta) bola vyplatend vo vyske 36 811,11 €, doticia na platbu poistného vo vyske
1939,50 €.

Vyvoj priamych podp6r od roku 2015

Podpora/Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020
SAPS 223 049,12 231 288,50 234 295,89 240 273,77 225198,01 192 301,59
EFA 121 550,07 125 152,08 126 581,20 126 701,37 123 017,74 104 368 ,40
Platba na BP 11 044,98
AEKO Biotopy 0,00 29 668,40 39 280,86 39:759,15 39 663,96 36 725,30
ANC 141 667,27 146 134,64 146 371,50 145 442,71 139674,26  139012,60
Dojnice 78 015,20 91 287,29 87 114,90 87 198,56 85 884,71 67 751,35
Zivotné podmienky - - - 37 467,77 37 440,00 37 700,00

zvierat
Vykrm HD, bahnice 41993,17 34 257,57 18 762,08 15 028,19 15023,79 9144 95
vDJ 12 003,60 11751,18 10 574,20 9502,92 8 345,59 5 067,75
Mimoriadne platby 11 518,02 0,00 0,00 0,00 34 985,11 38 750,61
Uhrada finanénej 6 007,82 6 608,72 6 240,80 6 455,81 6322,88 6531,08
discipliny

SUMA 635 808,27 676 148,44 669 221,43 707 830,25 716 944,04 648 398,60

13
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Finanéné a investicné operacie
Investicie

Obstaranie dlhodobého majetku v roku 2020

Obdobie DHM Stredisko Cena/€

30.4.2020 Administrativna budova - socidlna Sklabifa 16 771,23

miestnost
SPOLU 16 771,23
30.9.2020 Transformator 100KVA Farma dojnic Zaborie 6 430,00
30.9.2020  Usekovy vypina¢ 22 KV Farma dojnic Zaborie 8730,00
31.12.2020 Pristavba kravina Farma dojnic Zaborie 128 009,25
SPOLU 143 169,25
SPOLU zhodnotenie 159 940,48
SPOLU ndkup zvierat do ZS -
SPOLU prevod zvierat do ZS 172 930,20

REKAPITULACIA
DHM Pracovné pristroje a zariadenia -
Stroje a zhodnotenie 6 430,00
Stavby 8 730,00
Budovy a haly zhodnotenie 144 780,48
Zvierata nakup do ZS .
Zvierata prevod do ZS 172 930,20
SPOLU DHM 332 870,68
Zavazky

Stav zavazkov z obchodnych vztahov k 31.12.2020 bol 403 005 € (stav zavidzkov ku koncu roka
2019 354330 €). NaSimi najvacsimi dodavatelmi si dodavatelia kfmnych zmesi a
komponentov do kimnych zmesi Odbytové druZstvo Sever, druZstvo a Schaumann Slovensko
spol. s.r.o., dalej dodavatelia hnojiv a pripravkov na ochranu rastlin a pohonnych hmét Novilla
s.r.0. a RWA Slovakia s. r. 0., PETROLTRANS, a.s.

Pohladavky

Stav pohladavok z obchodnych vztahov k 31.12.2020 bol 106 392,05€ (v roku 2019 bol stav
pohladdvok 107 713 €). Nasim najvacsimi odberatelmi st Odbytové druZstvo Sever, druistvo,
AGRO - MARKO s. r. o, Novilla s. r. 0. a Polnonakup Turiec a.s.
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Ku koncu roka 2020 boli evidované zostatky na uctoch v bankach v sume 58 316 € a v pokladni
PD v sume 24 513 €.

Pokladiia a beZné bankové ucty

Uvery a leasing
Kratkodobé a dlhodobé tvery

Prevadzkové-kratkodobé aaj dlhodobé investicné financovanie podniku sa realizuje
v spolupraci s Tatra Bankou. Urover &erpania prevadzkového kontokorentného uveru
k 31.12.2020 bol 381 905,63 €. Uverovy ramec bol dohodnuty vo vyske 894 830 €.

Zostatok neuhradenej ¢asti dlhodobych investi¢nych Gverov v Tatra banke ku koncu roka 2020
bol spolu vo vyske 324 554,26 €. Ide o zostatok nasledovnych splatkovych uverov:

A. splatkovy investicny uver celkovej vyske 214 000 € na financovanie investicie do
rekonstrukcie administrativnej budovy, prestresenia mastale v Sklabini, zakupenie
protiSmykovej podlahy a samozatvaracich zabrany na farmu dojnic v Zabori.

B. Splatkovy investicny uver v celkovej vySke 285 000€, z ktorého sa financovala kupa
polyfunkéného objektu v Sklabini.

C. schvaleny aver vo vyske 100 000 € na financovanie rekonstrukcie mastale na Farme dojnic
v Zabori a kipu pozemku s domom pri prevadzke Masovyroba.

Uvery sa mesacne splacaju vo vyske 7 811 €.

Leasing

Ku koncu roka 2020 neevidujeme Ziadne lizingové splatky. Suma lizingovych a tverovych
splatok v jednotlivych spolocnostiach a zostatok k 31.12.2020 bol nasledovny:

SUMA SPLATOK ZOSTATOK SPLATNOST
2020
VUB -LEASING
SKODA FABIA 252,58 0 1/2020
CSOB LEASING
SUZUKI S- CROSS 2945,81 0 7/2020
SPoLU 3198,39 0

Uroky

V roku 2020 boli uroky vynaloZené vo vyske 18 378 €.



%

K 31.12.2020 bol evidenény pocet 45 trvale ¢innych a 47,4 prepoditanych pracovnikov.
Z celkového poctu zamestnancov bolo 15 Zien. Suma zuétovanych hrubych miezd v roku 2020
bola na urovni 630 869 € (v roku 2019: 668 406 €). Osobné naklady v roku 2020 sa vynaloZili
vo vyske 904 108 € (v roku 2019: 952 412 €). Priemernd hrubd mesaénd mzda za rok 2020
dosiahla vysku 1 030,67 €. Produktivita prace na zamestnanca vyjadrena pridanou hodnotou
bola v roku 2020 7 934 €.

Ludské zdroje

Ukazovatel 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Pocet pracovnikov 69 65 64 62 62 51 45
Hrubd mesacnd mzda | 681,25 732,12 756,16 788,38 859,04 955,56 1030,67

Priemernd mzda | 653,00 670,00 717,00 735,00 763,00 820,00 896,00

v polnohospoddrstve SR
Rozdiel PD- SR 28,28 62,12 39,16 53,38 96,04 103,56 134,67
Minimdlna mzda SR | 352,00 380,00 405,00 435,00 480,00 520,00 580,00

Produktivita pracez PH | 11 093 6 189 7 986 7 154 6012 7934 13 023
HPP na zamestnanca | 30715 29506 32097 28560 26191 35062 40273




Vybrané financné ukazovatele

Plnenie vybranych finan¢nych ukazovatelov hospodarenia druZstva za rok 2019 v porovnani s rokom 2018

Ukazovatel

HPP celkom

z toho rastlinna vyroba
z toho zivocisna vyroba
Trzby rastlinnej vyroby
Trzby Zivocisnej vyroby
Trzby mechanizacie
Triby celkom
Podporné platby
Vynosy celkom
Nakupené osiva
Nakipené hnojiva
Chem. achrana
Nakupené krmiva
Ndhradné diely

PHM

Veterinarne vykony
Plemenarske vykony
Energie, voda

Mzdy

Odpisy DHM

Odpisy zvierat

Néklady celkom (bez
dane z prijmu)

Hospodarsky vysledok
pred zdanenim

Skutocnost
2020v €

1812 306
613 740

1 198 566
216 055
1030195
28 014
1825 322
648 399
2 844 502
45 866
30 601
38 252
390 653
63 112
121 760
18 293

32 400
114 358
630 869
123 271
125 148
2812416

32 086

Plan 2020 v
€

1700 000
600 000
1100 000
170 000
1050 000
45 000
1770 000
630 000

2 707 000
55 000
40 000
45 000
310 000
82 000
144 200
12 000

30 000
116 800
659 000
112 500
100 000
2686 700

20 300

Skutoénost
2019v €

1788 198
607 440
1180758
223 001
1060 272
46 576
1920951
716 944
2928 062
60 190
33 551

51 888
355 307
109 095
142 378
47 101
36 465
116 876
668 405
144 366
157 450
3125939

-197 877

%
plnenia

107
102
109
127
98
62
103
103
105
83
77
85
126
77
84
152
108
98
96
110
125
105

161

index
20/19

1,01
1,01
1,01
0,97
0,97
0,60
0,95
0,91
0,97
0,76
0,91
0,74
1,10
0,58
0,86
0,39
0,89
0,98
0,94
0,85
0,79
0,90
7,04

Vyvoj

rast

rast

rast
pokles
pokles
pokles
pokles
pokles
pokles
pokles
pokles
pokles

rast
pokles
pokles
pokles
pokles
pokles
pokles
pokles
pokles

pokles

rast

%
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Iné

Clenské podiely evidujeme vo vyske 94234,25€.
Zakladné clenské vklady evidujeme vo vyske 133937,39 £,
Vyrovnavacie clenské podiely evidujeme vo vyske 405246,87 €.

Listinné DPL evidujeme vo vySke 910560,58€ s ¢lenskou téastou a vo vydke 321236,71€ bez
¢lenskej ucasti.

Udalosti osobitného vyznamu

Koncom roka 2019 sa prvykrat objavili spravy z Ciny o koronaviruse. V prvych mesiacoch roku

2020 sa virus rozsiril do celého sveta a jeho negativny vplyv nadobudol velké rozmery. Aj ked’

v Case zverejnenia tejto Uctovnej zdvierky vedenie u¢tovnej jednotky nezaznamenalo
zretelny/vyznamny pokles predaja, nakolko sa v3ak situdcia stale meni, preto nemozno
predvidat budlce ucinky/dopady. Manaiment bude pokracovat v monitorovani
potencidlneho dopadu a podnikne vSetky mozné kroky na zmiernenie akychkolvek
negativnych ucinkov na spolocnost a jej zamestnancov.

Néaklady na cinnost v oblasti vyskumu a vyvoja nemame. Nenadobudli sme Ziadne vlastné
akcie, docasné listy, obchodné podiely a akcie, do€asné listy a obchodné podiely materske;j
uctovnej jednotky podla § 22. Nemame Ziadne tidaje poZadované podla osobitnych predpisov.
U¢tovna jednotka nema organizaénu zlozku v zahranigi.

Zuctovanie vysledku hospodarenia

Hospodarsky vysledok zisk 32 670 € bude zG¢tovany po schvaleni VCS ako thrada straty

minulych rokov z G€tu 429 000 - neuhradenad strata minulych rokov. Vysledok hospodérenia

potvrdil nezavisly auditor auditorskou spravou zo diia ....

Sucastou vyrocnej spravy je kompletnd G¢tovna zavierka vratane spravy auditora.
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